
 

 

 
Provincia di Ravenna 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

N. 7 del 21/03/2025 
 
 
L'anno 2025, addì ventuno del mese di marzo alle ore 09:20, si è riunito il Consiglio Provinciale sotto la 
presidenza della Sig.ra PALLI VALENTINA, Presidente della Provincia, in seduta pubblica sessione 
ordinaria di prima convocazione:  

Presidente della Provincia: PALLI VALENTINA 

Consiglieri della Provincia: 

 
 
 
 
 
 
 

Presenti n. 11 Assenti n. 1 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE NERI PAOLO; 
 
Essendo i presenti n. 11 su n. 12 componenti il Consiglio compreso la Presidente della Provincia ed essendo, 
pertanto, l'adunanza legale, la Presidente della Provincia dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
deliberare sull'oggetto sottoindicato. 
 

Vengono nominati dalla Presidente scrutatori i Signori Consiglieri: Graziani Riccardo, Martelli Francesco, 
Minardi Vincenzo; 

 
OGGETTO n.: 1 (punto 1 dell'O.D.G.) 

 
 
 
CONVALIDA PALLI VALENTINA ELETTA ALLA CARICA DI PRESIDENTE DELLA 
PROVINCIA NELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 2 MARZO 2025 
 

 

 Presenti/Assenti 

PALLI VALENTINA Presente 

AMADEI GIONATA Presente 

CORTESI LUCA Presente 

DELLA GODENZA LUCA Presente 

GRAZIANI RICCARDO Presente 

GUARDIGLI SARA Assente 

MARTELLI FRANCESCO Presente 

MINARDI VINCENZO Presente 

NATALI MARIA GLORIA Presente 

PADOVANI GABRIELE Presente 

VASI ANDREA Presente 

VICARI RICCARDO Presente 



 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

UDITA la relazione della Presidente della Provincia in merito alle risultanze riportate nel 
predetto Verbale, dalla quale, come da istruttoria del Settore Affari generali – Servizio 
Segreteria, emerge che: 

in seguito alle consultazioni elettorali di secondo grado del Presidente della Provincia di 
Ravenna svoltesi il 2 marzo 2025., l’Ufficio elettorale, costituito con provvedimento del 
Presidente f.f. della Provincia n. 3 del 21/01/2025, al termine delle operazioni di scrutinio 
ad opera del Seggio elettorale, costituito con determinazione del Segretario Generale - 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale n. 225/2024, ha redatto apposito Verbale delle 
operazioni elettorali e di proclamazione degli eletti, esito di cui si preso atto con 
determinazione del medesimo Responsabile dell’Ufficio elettorale n. 269 del 2 marzo 
2025;   

PRESO atto deli risultati ottenuti, in esito alle votazioni espresse nelle Elezioni di 
secondo grado del Consiglio provinciale di Ravenna, svoltesi il 2 marzo scorso, a seguito 
delle quali risulta proclamata eletta PALLI VALENTINA, Sindaca del Comune di Russi, 
alla carica di Presidente della Provincia di Ravenna con n. 139 voti assoluti e n. 51311 
voti ponderati, come meglio dettagliato nel Verbale dell'Ufficio elettorale, in atti 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., che:  

- all’art. 40, comma 1, stabilisce che: “La prima seduta del consiglio comunale e 
provinciale deve essere convocata entro il termine perentorio di dieci giorni dalla 
proclamazione e deve tenersi entro il termine di dieci giorni dalla convocazione” 

- all’art. 41, comma 1, stabilisce che: "Nella prima seduta il consiglio comunale e 
provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato 
prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II 
titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi 
previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69." 

VISTE: 

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni", come modificata dal Decreto-legge n. 90 del 
24.06.2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 114 del 11.08.2014; 

-  la Circolare n. 32/2014 del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali, dettante la Linee guida per lo svolgimento del procedimento 
elettorale, integrata e modificata con successive Circolari nn. 35/2014 e 38/2014 del 
medesimo Ministero; 

RICHIAMATA la nota assunta al protocollo generale di questa Provincia al n. 6810, in 
data 4 marzo 2025, con la quale si è provveduto a comunicare alla candidata eletta la 
relativa proclamazione a Presidente della Provincia; 

PRESO ATTO che: 

-  con P.G. n. 6934 del 04.03.2025 è stata acquisita agli atti dell’Ente la dichiarazione 
di insussistenza di cause di incandidabilità, ineleggibilità, inconferibilità e 
incompatibilità, di cui al D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii, al D. Lgs. 235/12 e s.m.i e al D. 
Lgs. n. 39/2013, resa dalla Presidente eletta;  



 

 

-  sono state esaminate le predette dichiarazioni a cura del Servizio Segreteria, dalle 
quali risulta che la neo eletta Presidente non incorre in alcuna delle cause di 
incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità e inconferibilità di cui alle vigenti 
disposizioni legislative (Titolo III, Capo II Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii, 
D. Lgs. n. 235/2012 e s.m.i. e D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e s.m.i..); 

RITENUTO pertanto necessario e doveroso procedere, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 41 del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii; alla convalida della eletta alla carica di 
Presidente della Provincia, poiché in possesso dei requisiti previsti dalla legge per 
ricoprire la carica istituzionale elettiva di secondo grado; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario 
Generale, Responsabile del settore Affari generali, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, 
comma 1 e dell’art. 147bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 non essendo 
necessario il parere di regolarità contabile, non comportando il presente atto oneri diretti 
o indiretti sul bilancio dell’Ente; 

VISTO il TUEL, approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

RICHIAMATO lo Statuto provinciale in vigore; 

PRESO ATTO che nessun Consigliere chiede di intervenire; 

DATO ATTO che nessuna eccezione è stata sollevata in merito alla incandidabilità, 
ineleggibilità, incompatibilità e inconferibilità della Presidente proclamata eletta; 
 

OMISSIS 

DISPOSTA la votazione in forma palese per alzata di mano, per la convalida dell'elezione 
della Presidente, risultato eletto lo scorso 2 marzo, constata il seguente risultato: 

 

Presenti n.11 
Votanti n.11 
Favorevoli n.10 
Contrari n.  0 
Astenuti n.  1 (Palli Valentina) 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

VISTO l'esito della votazione 

DELIBERA 

 

Di prendere atto di quanto richiamato in narrativa e CONVALIDARE, a tutti gli effetti di 
legge, la nomina a Presidente della Provincia di 

VALENTINA PALLI nata a Lugo (Ra) il 18/04/1985  



 

 

proclamata eletta a seguito delle Elezioni provinciali di secondo grado tenutesi il giorno 2 
marzo 2025, con mandato quadriennale 2025-2029, ai sensi del vigente art. 1, comma 68, 
della Legge n. 56/2014 e ss.mm.ii.. 

Successivamente, 

su proposta della Presidente, 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere al fine di garantire l’insediamento nel rispetto dei 
tempi di legge e consentire l’esercizio di tutte le funzioni riconnesse alla carica di 
Presidente; 

 
dopo la votazione espressa per alzata di mano da parte dei 11 Consiglieri presenti, con 
UNANIMI favorevoli; 

DELIBERA 

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
 

 
 



 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

LA PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
PALLI VALENTINA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
NERI PAOLO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di 
 comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ pagine, 
è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________      Nome e Cognome __________________________________ 

        Qualifica  __________________________________ 

        Firma   __________________________________ 

 

 


